
Φοροαπόψεις – 09/09/2021
Άτυπη εταιρεία δεν είναι υποκείμενο φόρου

Με πρόσφατες αποφάσεις της η Δ.Ε.Δ. (ΔΕΔ Αθήνας 2144, 2145,
2146/2021) έκανε δεκτές ενδικοφανείς προσφυγές, επικαλούμενη
σκεπτικά της απόφασης του ΣτΕ 2051/2020 σύμφωνα με την οποία,
η άτυπη εταιρεία δεν μπορούσε να είναι, υποκείμενο του φόρου
εισοδήματος του Κ.Φ.Ε. 2238/1994.

Οι  υποθέσεις  που  εξετάστηκαν  από  τη  Δ.Ε.Δ.  αφορούσαν  σε
ανέγερση  κατοικιών  και  μεταγενέστερη  πώληση  αυτών.  Η
φορολογική αρχή που έκανε τον έλεγχο διαπίστωσε ότι η ανέγερση
δεν έγινε με σκοπό την εκμετάλλευση (εκμίσθωση, ιδιόχρηση,
κ.λπ.)  από  τους  συνιδιοκτήτες—φυσικά  πρόσωπα  και  μέλη  της
άτυπης εταιρείας, δεδομένου ότι σε καμία από τις ιδιοκτησίες
αυτές δεν είχαν πλήρη κυριότητα σε ποσοστό 100%. Διαπίστωσε
επίσης ότι, αυτές πωλήθηκαν σε μικρό χρονικό διάστημα από την
ανέγερση του συγκροτήματος κατοικιών. Λειτούργησαν δηλαδή ως
εμπορική  –  οικοδομική  επιχείρηση  με  σκοπό  την  αποκομιδή
κέρδους  από  την  πώληση  των  οριζόντιων  ιδιοκτησιών  του
συγκροτήματος δύο κατοικιών που είχαν ανεγείρει από κοινού, σε
ιδιόκτητο, κοινό και αδιαίρετο ακίνητο.

Ο έλεγχος κατέληξε στο συμπέρασμα ότι η αγορά του ακινήτου
(οικοπέδου) πραγματοποιήθηκε από τα φυσικά πρόσωπα με μοναδικό
σκοπό την ανέγερση συγκροτήματος κατοικιών και την εν συνεχεία
πώληση των οριζοντίων ιδιοκτησιών που δημιουργήθηκαν, και οι
πράξεις  αυτές  φέρουν  τα  χαρακτηριστικά  της  εμπορικής
δραστηριότητας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν.
2238/1994 και της Α.Υ.Ο. 1071439/1418/Α0012/24-7-2007.

Στη προκειμένη περίπτωση, ο φόρος επιβλήθηκε όχι στα φυσικά
πρόσωπα, στα οποία η αρμόδια φορολογική υπηρεσία έπρεπε να
ελέγξει το οικ. έτος 2008 εντός της πενταετούς προθεσμίας
παραγραφής (δηλαδή έως 31.12.2013), αλλά στην «…..», την οποία
η  φορολογική  αρχή  θεώρησε  ως  υποκείμενο  φόρου  εισοδήματος
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διαφορετικό  από  τα  ανωτέρω  φυσικά  πρόσωπα,  εκδίδοντας  τις
προσβαλλόμενες πράξεις.

Επειδή, σύμφωνα με την ανωτέρω απόφαση του Σ.τ.Ε., η άτυπη
εταιρεία δεν μπορούσε να είναι, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον
Κ.Φ.Ε.,  υποκείμενο  του  φόρου  εισοδήματος  οι  πράξεις
διορθωτικού  προσδιορισμού  φόρου  εισοδήματος  και  οι  πράξεις
επιβολής προστίμων, ακυρώθηκαν.

Υπεραξία μεταβίβασης τίτλων με αναβλητική αίρεση

Όταν  στη  σύμβαση  μεταβίβασης  (πώληση)  τίτλων  προβλέπεται
καταβολή  πρόσθετου  τιμήματος,  η  οποία  εξαρτάται  από  την
επέλευση  μελλοντικών  και  αβέβαιων  γεγονότων  (αναβλητική
αίρεση), διευκρινίστηκε με την υπ’ αριθ. Ε2171/2021 εγκύκλιο
ότι  χρόνος  κτήσης  του  εν  λόγω  εισοδήματος  είναι  ο  χρόνος
πλήρωσης  της  αίρεσης,  χρόνος  κατά  τον  οποίο  ο  δικαιούχος
αποκτά δικαίωμα είσπραξης αυτού (βλ. και την ΠΟΛ.1223/2015).
Κατά συνέπεια, για την εφαρμογή των άρθρων 42 και 58 του
Κ.Φ.Ε. ως προς το πρόσθετο αυτό τίμημα, το εν λόγω εισόδημα
προκύπτει μόνο εφόσον πράγματι πληρωθεί η αναβλητική αίρεση
και αποκτάται κατά το χρόνο πλήρωσης της αίρεσης, οπότε και θα
καταστεί αυτό απαιτητό. Ειδικότερα, ως προς τα φυσικά πρόσωπα-
πωλητές,  η  υπεραξία  επαναϋπολογίζεται  και  δηλώνεται  το
πρόσθετο εισόδημα της υπεραξίας στο έτος που προέκυψε, δηλαδή
το έτος πλήρωσης της αναβλητικής αίρεσης.

Κατάργηση διάκρισης μεταξύ υπαλλήλων και εργατοτερνιτών

Με το άρθρο 64 ν. 4808/2021 εισάγονται ουσιαστικές μεταβολές
στο δίκαιο της καταγγελίας της σύμβασης εργασίας, καθώς από
1.1.2022 καταργείται η υφιστάμενη διάκριση μεταξύ υπαλλήλων
και  εργατοτεχνιτών  ως  προς  την  καταγγελία  της  σύμβασης
εξαρτημένης εργασίας και τις προθεσμίες προμήνυσης. Έτσι, με
τη  νέα  ρύθμιση  δημιουργείται  ένα  ενιαίο  πλαίσιο  για  την
καταγγελία της σύμβασης εργασίας υπαλλήλων και εργατοτεχνιτών
που δεν υφίστατο μέχρι σήμερα.

Πιο  συγκεκριμένα,  οι  διαφοροποιήσεις  μεταξύ  υπαλλήλων  και



εργατοτεχνιτών,  σύμφωνα  με  το  υφιστάμενο  καθεστώς,
εντοπίζονται ιδίως στο ύψος της οφειλόμενης αποζημίωσης σε
περίπτωση καταγγελίας της σύμβασης εργασίας (σαφώς υψηλότερο
για τους υπαλλήλους) και στον τρόπο υπολογισμού της (με βάση
υπολογισμού  το  μηνιαίο  μισθό  για  τους  υπαλλήλους  και  το
ημερομίσθιο  για  τους  εργατοτεχνίτες),  στη  δυνατότητα
καταγγελίας της σύμβασης εργασίας από τον εργοδότη με καταβολή
της μειωμένης αποζημίωσης της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν.
435/1976 (Α’ 251), σε περίπτωση συμπλήρωσης από τον εργαζόμενο
των προϋποθέσεων λήψης πλήρους σύνταξης γήρατος (η οποία τώρα
επιτρέπεται  μόνο  για  τους  υπαλλήλους,  ενώ  για  τους
εργατοτεχνίτες ισχύει μόνο σε περίπτωση που οι ίδιοι αποχωρούν
από  την  εργασία  τους  για  τον  ίδιο  λόγο)  και,  τέλος,  στη
δυνατότητα  καταγγελίας  με  προειδοποίηση  καθώς  και  στη
δυνατότητα  καταβολής  της  αποζημίωσης  σε  δόσεις,  οι  οποίες
εφαρμόζονται μόνο στην καταγγελία σύμβασης των υπαλλήλων.

Από 1.1.2022 και εφεξής κάθε διάταξη που διέπει την καταγγελία
της σύμβασης ή σχέσης εργασίας των υπαλλήλων καταλαμβάνει και
τους  εργατοτεχνίτες.  Δεδομένου  ότι  κάποιοι  εργατοτεχνίτες
αμείβονται με ημερομίσθιο, ενώ άλλοι με μισθό, η παρ. 3 του
άρθρου 64 προβλέπει ότι για τον υπολογισμό της αποζημίωσης σε
περίπτωση καταγγελίας της σύμβασης εργασίας εργατοτεχνίτη, ως
μηνιαίος μισθός του εργατοτεχνίτη λογίζονται τα είκοσι δύο
(22) ημερομίσθια, εκτός εάν ήδη αυτός αμείβεται με μηνιαίο
μισθό.

 

Συνήθη Ερωτήματα
Το  μέρισμα  που  προέρχεται  από  κέρδη  της  εταιρείας
μεταγενέστερα του θανάτου του μετόχου και αποδίδεται
στους κληρονόμους δεν αποτελεί αντικείμενο του φόρου
κληρονομιάς (ΔΕΔ 1767/2021). 

 



Δείτε τις Φοροαπόψεις και στo Capital

Η επιστημονική ομάδα της ΑΡΤΙΟΝ

Με την καθοδήγηση του κυρίου Γεώργιου Δαλιάνη

Το ανωτέρω κείμενο έχει ενημερωτικό χαρακτήρα και σε καμία
περίπτωση δεν υποκαθιστά τις εξειδικευμένες συμβουλευτικές
υπηρεσίες.

Για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να απευθυνθείτε στην
ARTION  Α.Ε.  (Πουρνάρα  9  Μαρούσι  |  +30  210  6009062  |  
www.artion.gr).
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